
 

COMUNE DI BARDOLINO 
Provincia di Verona 

 
 

ORDINANZA N. 24 DEL 11/02/2025 
 
 
OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO SICUREZZA PEDONALE IN CALMASINO 
 

 
IL COMANDANTE RESPONSABILE 

AREA POLIZIA LOCALE 
 
 
VISTA la richiesta prot. n. 3175 del 10.02.2025 presentata dal sig. V.A. per conto della ditta 
“Viagest S.r.l.” con sede Goito (MN) in Strada Marengo n. 76, per eseguire lavori di riqualificazione 
e miglioramento della sicurezza pedonale in Calmasino con giusta autorizzazione da parte 
dell’ufficio tecnico edilizia pubblica del Comune di cui in epigrafe con determinazione n.104 del 
07/02/2025; 
 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’adozione del presente atto, al fine di consentire lo 
svolgimento dei lavori di cui sopra, garantendo al contempo la tutela della pubblica sicurezza; 
 
VISTI il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e il Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del nuovo Codice della Strada” e successive integrazioni e/o modificazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive integrazioni e modificazioni; 
 
NORME APPLICATE 
La presente ordinanza è predisposta ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs 30.04.1992, n. 285. 
Per quanto concerne il presente atto, lo stesso è adottato dal Comandante del Corpo della Polizia 
Locale, ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL., giusta nomina n. 72 del 31.12.2024 prot. 30283; 
 

ORDINA 
 
Dal giorno 13.02.2025 al giorno 14.03.2025 dalle ore 08.00 alle ore 18.00 dal lunedì al venerdì 
eccetto festivi: 

1. La chiusura al traffico veicolare in via Verona, eccetto frontisti, dall’intersezione con via 
Concordia fino all’intersezione con via Monte Baldo, (rotonda scuola Primaria); 

2. di posizionare l’indicazione di “strada chiusa a 300 mt” e di deviazione per Cavaion/Affi 
all’intersezione di via Belvedere con strada Vallesana; 

3. il divieto di transito per i mezzi superiori ai 35 q, eccetto frontisti, dalla rotonda di Via 
Belvedere con direzione Piazza Risorgimento; 



4. l’istituzione di senso unico alternato, regolamentato da impianto semaforico, dalla 
rotonda di Piazza Risorgimento al civico 2 di Via Santa Margherita; 

5. la soppressione degli stalli di sosta in Via Santa Margherita, siti nel tratto dopo il civico 2 
della via fino all’intersezione con Via Stazione; 

6. la soppressione degli stalli di sosta nel parcheggio di Piazza del Combattimento, lato Via 
Montebaldo, ove posizionata in loco la segnaletica di divieto, per area deposito materiale 
cantiere; 

7. alla ditta incaricata allo svolgimento dei lavori di rendere noto al pubblico il presente 
provvedimento mediante l’apposizione sulla via, almeno 48 ore dall’esecutività 
dell’ordinanza, di idonei segnali stradali e dell’atto stesso. 

 
 
PRESCRIZIONI ED AVVERTENZE 
La ditta richiedente ed esecutrice dei lavori sopracitati è incaricata al posizionamento di adeguata 
segnaletica di preavviso, deviazione e segnalazione, nonché al transito in sicurezza dei veicoli e 
persone. 
Il provvedimento e la conseguente pubblicità saranno resi noti al pubblico mediante l’apposizione 
in loco, almeno 48 ore dall’esecutività della presente ordinanza, dei prescritti segnali stradali. 
La ditta esecutrice dei lavori è incaricata e responsabile dell’apposizione, manutenzione e 
rimozione di tutta la segnaletica stradale necessaria ai sensi della vigente normativa, ivi compresa 
quella di cantiere, da collocarsi esclusivamente in base alle effettive necessità di lavoro, come 
previsto dagli articoli compresi dal n. 30 al n. 43 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 
dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada” 
e dal Disciplinare tecnico relativo di cui al Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
del 10.07.2002 (G.U. nr. 226 del 26/09/2002). 
Il Comune di Bardolino sarà ritenuto sollevato ed indenne da qualsiasi pretesa o molestia anche 
giudiziaria, che per dato e fatto della presente potesse provenire da terzi, intendendosi che 
quanto in oggetto viene assentito senza pregiudizio dei terzi stessi. 
La ditta richiedente e/o esecutrice dei lavori rimane unica responsabile, sia civilmente che 
penalmente, dei danni che eventualmente venissero arrecati alla proprietà stradale compresi gli 
eventuali abbassamenti o fessurazioni sulla pavimentazione, od a terzi a causa di quanto assentito, 
rimanendo quindi esplicitamente stabilito che resterà unica responsabile a qualsiasi effetto di 
eventuali incidenti, per tutta la durata dei lavori; 
 
Referente dell’azienda richiedente: sig. V.A. (Tel.0376/604057). 
Il responsabile del procedimento amministrativo è il Comandante del Corpo della Polizia Locale 
Dott. Francesco De Santis (tel. 045/6210775) – email: polizialocale@comune.bardolino.vr.it 
Tutti gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di darne esecuzione. 
 
DESTINATARI DELL’ATTO: 
CITTADINANZA 
CARABINIERI 
SUEM 
VIGILI DEL FUOCO 
ATV 
MESSETTI (SCUOLABUS) 
 
 
 



RICORSO 
 
A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio al Tribunale 
Amministrativo Regionale Veneto. In alternativa, e per soli motivi di legittimità è ammesso ricorso 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo Pretorio. 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio di questo Comune, affinché chiunque 
possa acquisirne opportuna conoscenza. 
 
 
 

Il Comandante Responsabile Area Polizia Locale 
Dott. Francesco De Santis 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bardolino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francesco De Santis in data 11/02/2025


